

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 49 (1691)

XI-ty DOROCZNY BAL OGÓLNOAKADEMICKI

Pod protektoratem Pana Wojewody Władysława Raczkiewicza i Jego Magnificencji Rektora Ks. Prof. Dr. Czesława Falkowskiego
Odbędzie się dnia 1-go marca r. b. w Salonach Kasyna Garnizonowego.

Źródła i granice koncentracji kapitalistycznej.

W ostatnich latach przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe w Zachodniej Europie coraz częściej wchodzi na drogę tworzenia syndykatów i karteli, mających przede wszystkim na celu zabezpieczenie swych członków od ryzyka produkcji. W dalszej fazie powstają wielkie koncerny międzynarodowe, które porozumiewają się między sobą na zasadach wspólnej eksploatacji patentów, umownie regulują wytwórczość i zbytu w rozmaitych krajach, tak że wytwarza się system, dzięki któremu skutki ujemnych koniunktur w jednym kraju są kompensowane przez skutki dobrych koniunktur w innych. Dzieje się to przez tworzenie tak zwanej wspólnoty interesów „Interessengemeinschaft”, opartej na umownym podziale wspólnych rynków.

Również w Polsce żyjemy dziś pod znakiem konwencji, karteli i syndykatów, obok których dochodzą do skutku fuzje zakładów przemysłowych (np. „Zieleniewski Fitzner-Gamper”) oraz inne formy koncentracji kapitalistycznej, jak koncerny („Zakłady Modrzejewskie”), wspólnoty interesów („Huty Królewska i Laura — Katowicka Spółka Akcyjna”, „Suchedniów” — „Huta Pokoju”) i t. d. Tendencje koncentracyjne wielkiego kapitału objawiły się także w innych dziedzinach przemysłu polskiego, a nawet w bankowości, chociaż tu — jak zresztą wszędzie na świecie — najsłabiej.

Powstaje zatem pytanie czy w interesie naszego gospodarstwa społecznego leży popieranie czy też zwalczanie tego rodzaju tendencji koncentracyjnych.

Jak wiemy bowiem, są kraje, w których syndykaty i koncerny nie są nawet tolerowane. Tak np. w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej zarówno rząd jak i społeczeństwo odnosi się wrogo do zresztą przemysłowych i handlowych, stosując represje przeciwko wszelkim koalicjom, co znalazło zresztą dobitny wyraz w ustawodawstwie przeciwtrustowym.

Otóż w tej mierze bardzo ciekawą jest opinia profesora uniwersytetu lipskiego, Kurta v. Wiedenfelda, który w tych dniach na zaproszenie Polskiego Komitetu Międzynarodowej Współpracy Intelektualnej wygłosił w uniwersytecie Warszawskim dwa odczyty p. t. „Źródła i granice koncentracji kapitalistycznej” („Gründe und Grenzen der kapitalistischen Konzentration”). Niemcy bowiem są klasycznym krajem karteli, liczącym przeszło 3.000 różnego rodzaju organizacji konwencyjnych, jakkolwiek jak zaznaczył prelegent, wiele z nich są to kartele, których nie traktuje się poważnie; mają one utartą w Niemczech nazwę „Mogelkartelle” (kartele szachrajskie, oszukawcze).

Na wstępie swej interesującej prelekcji prof. Wiedenfeld stwierdził, że koncentracja kapitałów, jaką obserwujemy od kilku dziesiątków lat w licznych galejach gospodarczych na całym świecie ma swe źródło w pierwszym rzędzie w konieczności stosowania najbardziej nowoczesnych metod w masowej produkcji, które, wywołując potrzebę równoczesnych inwestycji, wymagają również, po pierwsze gromadzenia wielkich kapitałów, po drugie zaś, czynią niezbędnym wyczerpanie zdolności produkcyjnej do najwyższych granic.

Walka o panowanie na rynku własnym czy też rynkach światowych jest również jednym z poważnych promotorów do fuzjonowania się przedsiębiorstw przetwórczych w formie karteli i syndykatów, których celem jest ujednostajnienie cen i zaniechanie szkodliwej wzajemnej akcji konkurencyjnej.

Omawiając istotę i strukturę karteli dzisiejszego typu zwrócił prof. v. Wiedenfeld z naciskiem uwagę na tę okoliczność, że po pewnym

czasie następuje zazwyczaj w łonie tych organizacji punkt załamania, który rozpręga narzuconą solidarność i częstokroć doprowadza do wyłamania się z pod ustanowionych rygorów, co ma zwłaszcza miejsce w okresach depresji gospodarczej, gdy rynek nie jest dostatecznie pojemny.

Kartelizacja nie obejmuje jednak wszystkich dziedzin produkcji. Prelegent podał powody, które przeciwdziałają koncentracji kapitalistycznej w rolnictwie, w drobnej produkcji metalowej i żelaznej („Kleingewerbeindustrie”) w produkcji wyrobów precyzyjnych („Feinindustrie”), gdzie w pełni objawia się indywidualizm talentów twórczych, wreszcie w handlu i komunikacji.

Wakazał na to, że w krajach, gdzie nie ma kolei państwowych, lub gdzie one nie przeważają, tam poszczególne kompanie kolejowe nie dają bynajmniej do koncentracji, zatrzymując swobodę dyspozycji indywidual. Również w komunikacji morskiej nie da się stwierdzić dążność do koncentracji, raczej przeciwnie: pożądanym linjom okrętowym, dalekim zresztą od wspólnych porozumień, przeciwstawiają się drobniejsze linie regularne, tym zaś obustronnie żegluga nieregularna.

W dalszym ciągu prelegent uczynił przegląd głównych karteli i syndykatów międzynarodowych, które — pomimo wszystko — nie są w stanie objąć całości produkcji wszechświatowej. Wyjątek stanowi jedynie kartel żarówek elektrycznych, którego istnienie oparte jest na wspólnym wyszukaniu patentów.

Jakież są więc istotne granice koncentracji kapitalistycznej?

Prof. Wiedenfeld dopatruje się w naturze ludzkiej tego czynnika, który przeciwdziała jej samorzutnie owemu kolektywnizmowi gospodarczemu. Akcjonariusz i współwłaściciel przedsiębiorstwa, o ile przepojony jest duchem przedsiębiorczości i energii twórczej, nie znajduje całkowitego zaspokojenia swych aspiracji w samem zdobywaniu i nagromadzeniu zysków. Jego ambicją zawsze będzie chęć dalszej rozbudowy kreowanego przez siebie dzieła, połączona z chęcią samodzielnego i niezawisłego dysponowania przedsiębiorstwem. Ten indywidualizm twórczy, jaki jest zasadniczą cechą natury ludzkiej, jest kapitalnym hamulcem, który z czasem potężnemu kapitalizmowi kolektywnemu przeciwstawia zatory nie do przebicia.

Tu wyłania się kwestja etyzmu. Prelegent wypowiada opinie, że niewątpliwie istnieje dziedziny, w których ingerencja państwa jest pożądana, naogół jednak przedsiębiorczość państwowa z jej nieuniknioną konkurencją z inicjatywą prywatną daje zawsze rezultaty — w sensie gospodarczym — ujemne. Nawet tam — podkreślił prof. Wiedenfeld — gdzie istnieje monopol naturalny, z którym walka zdawałoby się jest beznadziejna, nawet tam ma zastosowanie powiedzenie biblijne „szukajcie a znajdziecie”.

Naogół kartele i syndykaty — zdaniem prelegenta — cechuje ciągła niepewność, czy krótkotrwałe porozumienie da się przedłużyć na następny okres. Ołbrzymom kartelowym, które zmuszone są pracować podług schematów, grozi ponadto biurokracyzacja, która powoduje, że różnica między niemi a przedsiębiorstwami państwowymi zacierza się, mnożenie zaś tych ostatnich będzie miało za skutek „zbiurakratyzowanie narodu” („Bürokratisierung des Volkes”) ze wszystkimi ujemnymi skutkami takiego stanu rzeczy.

Wreszcie nie da się zaprzeczyć, że organizacja gospodarcza ujęta w najpotężniejszy koncern, nie jest doskonałością. Nie zapobiega bezrobociu, nie może zająć nadprodukcji, częstokroć nietylko nie obniża cen, ale odwrotnie, powoduje ich zwyżkę; ratowanie się zaś mię-

Terminy wyborów na Wołyniu.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Przedwczoraj podaliśmy wiadomość o terminie wyborów do Sejmu w okręgu wyborczym Łuck, Rowne, Iofarmacja ta była o tyle niecisła, iż termin wyborów wyznaczony pierwotnie przez Min. Spraw Wewnętrznych przypada na św. Wielkanocne żydowskie. Wobec tego rozporządzeniem min. spraw wewn. wybory zostaną w tym okręgu wyznaczone dopiero na niedzielę dnia 18 maja a wybory do Senatu na terenie województwa wołyńskiego na niedzielę 25 maja.

Weryfikacja wyborów w okręgu Sandomierskim.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Dzisiaj po poł. odbędzie się w sali konferencyjnej Min. Sprawiedliwości posiedzenie głównej komisji wyborczej. Komisja zapozna się z urzędowym wynikiem wyborów w okręgu Sandomierskim i na tych podstawach przyzna mandaty poselskie 5-ciu wybranym w tym okręgu posłom na Sejm. Jednocześnie główna komisja wyborcza przeprowadzi weryfikację mandatów poselskich na pewnych listach państwowych, gdyż wskutek wyniku wyborów w okręgu sandomierskim prawdopodobnie traci jeden mandat lista państwowa Nr. 2 PPS a zyskuje jeden mandat lista państwowa Nr. 10 Stronnictwo Chłopskie.

Z komisji do zbadania zajęć w Sejmie.

WARSZAWA, 27. II. (Pat). Dzisiaj pod przewodnictwem marszałka Daszyńskiego odbyła się posiedzenie komisji do zbadania zajęć w gmachu Sejmu w dniu 31-go października r. ub., wybierając na wniosek pos. Liebermana na przewodniczącą pos. Czetwertyńskiego. Pos. Czetwertyński przewodniczący przyjął, podkreślając, że czyni to nie ze względu na inny skład komisji, ale wyłącznie, aby prace komisji przyspieszyć i jak najprędzej zakończyć.

Powrót posła Rauschera.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
Posel niemiecki w Warszawie p. Rauscher powrócił z Berlina w dniu wczorajszym. P. Rauscher został przyjęty przez min. spraw zagranicznych p. Zaleskiego. W trakcie długiej konferencji omawiana była sytuacja, związana z ratyfikacją układu likwidacyjnego polsko-niemieckiego przez parlament Rzeszy oraz sprawy podpisania układu handlowego.



Golisz się bez bólu tylko za poprzednim natarciem
KREM NIVEA
Ceny od zł. 0,40-2,60

dzynarodowemu kartelami nie jest akcją trwałą.
Przedstawiliśmy — zakończył swój świetny odczyt, odznaczający się dużym obiektywizmem, prof. v. Wiedenfeld — stan rzeczy taki, jaki istnieje. To jest zadaniem nauki. Wnioski należą już do polityki.

Wnioski — dodajmy od siebie — narzucają się same przez się. Jakkolwiek kartele, jako regulatory do pewnego stopnia produkcji i zbytu są nieuniknione, działalność ich musi być przez władzę kontrolowana. Kartele — pomimo swego monopolistycznego charakteru — nie mogą ograniczać swobodę jednostek; muszą one dawać rękojmiej, że nie będą działać na szkodę konsumentów. Ingerencja państwa przeciwko temu, co Niemcy nazywają: „Missbrauch der wirtschaftlichen Machtstellung” staje się koniecznością. Wyłania się tu sprawa ustawy o nadzorze państwowym nad kartelami w Polsce (z urzędem kartelowym przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu, jako też sądem kartelowym), która oby jak najrychlej ujrzała światło dzienne.
Miecz, Gold.

NAUKA — TO PRZYSZŁOŚĆ!
KURSY DLA DOROSŁYCH PRZY GIMNAZJUM IM. KRASZEWSKIEGO
ul. Orzeszkowej 3-15 d. 10 do 11 — ul. Ostrobramska 27 od 18 do 21
ogłaszają zapisy do kl. IV, V, VI, VII i VIII gimn.
Opłaty umiarkowane. — System przedmiotowy — Lekcje wyrównawcze. — Nauka prowadzona jest z zastosowaniem najpraktyczniejszych metod. — Biblioteka podręczników. — Gabinet fizyczny — Pracownia przyrodnicza. — Wzajemna pomoc. — Pogadanki — Kolka naukowe.
Lekarz szkolny Uprawnienie Kuratorium O. S. W. Nr. 23007-1926.

MIESZKANIA W WŁASNOŚĆ
ZE WSZELKIMI WYGODAMI
4 i 5 POKOJOWE
1) Dzielnica ul. Mickiewicza przy Sądzie Okręgowym.
2) Dzielnica przylegająca do Zielonego Mostu.
Zgłoszenia tylko pisemnie do Biura Ogłoszeń J. Karlina
Niemiecka 22. 633

Dnia 3 marca 1930 roku
Pożegnalny dzień karnawału w Związku Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie ul. Dąbrowskiego 5 (parter).
„WESOŁY ŚLEDZ”
Wstęp wyłącznie za zaproszeniami, które można uzyskać w Sekretariacie Związku, ulica Dąbrowskiego 5 (parter) od godz. 10 do 21 wiecz. codziennie.
Początek o g. 10. Strój wieczorowy.

Od 1 marca dekret prasowy traci moc obowiązującą.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.
Dzisiejszy Dziennik Ustaw ogłosił ustawę z dnia 12 lutego r. b. nowelizującą rozporządzenie Prezydenta Rzplitej w sprawie wydania Dziennika Ustaw Rzplitej. Nowela ta postanawia między innymi, że w Dzienniku Ustaw mają być ogłaszane także ustawy Sejmu, uchylające rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, przyczem informacyjne postanowienia podnosi się także do uchwał Sejmu, powziętych przed wejściem w życie noweli. W związku z tem w Dzienniku Ustaw ogłoszone zostanie zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 lutego r. b. w sprawie ogłoszonych uchwał Sejmu Rzplitej dnia 19. IX. 27 r., uchylających rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o prawie prasowym i zmieniających niektóre postanowienia ustaw karnych o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości. Ponieważ zarządzenie Prezydenta Rzplitej wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, t. j. z dniem 28 b. m., również z dniem tym utraci moc obowiązującą dotychczasowy dekret prasowy, a uzyskują moc obowiązującą zpowrotem dzielnicowe przepisy prasowe.

Przesilenie gabinetowe we Francji. Rozszerzenie koalicji.

PARYŻ, 27. II. (Pat). Dzień dzisiejszy upłynie prawdopodobnie na naradach premiera Tardieu z przedstawicielami stronnictw, z posród których zamierza on utworzyć nowy gabinet. Rozwiązanie kryzysu nie jest tak łatwe, jak mogło się wydawać zaraz po obaleniu gabinetu Chautemps. Upadł on, jak wiadomo, 15 głosami, lecz w liczbie tych ostatnich było 9 komunistów, którzy z zasady głosują zawsze z opozycją. Pozostaje więc 6 głosów. Liczba ta oczywiście jest niedostateczna dla zapewnienia gabinetowi stałej większości. Wobec tego premier Tardieu

Radykali nie chcą Tardieu.

PARYŻ, 27. II. (Pat). Prasa wyraża zaufanie do zdolności przewidywania i słuszności decyzji Tardieu w sprawie rozwiązania kryzysu. Dzienniki uznają zgodnie konieczność rozszerzenia obecnej większości na lewo. Prasa radykalna wypowiada się przychylnie na rzecz gabinetu koncentracyjnego, któryby jednak pozostawał pod innym kierownictwem, niż pod kierownictwem Tardieu.
Tardieu prowadzi dalsze narady.
PARYŻ, 27. II. (Pat). Tardieu, kontynuując narady, przyjął dziś popołudniu m. in. Wiktora Berarda, sekretarza z grupy lewicy demokratycznej Hennesy, oraz Serraut i Dignaca, republikanów lewicowych.

Kradzież broni z arsenału Reichswehry.

BERLIN, 27. II. (Pat). Z Lipska donoszą, że w czasie włamania do arsenału Reichswehry skradziono jeden duży karabin maszynowy, 38 małych karabinów maszynowych i 270 karabinów zwyczajnych. Waga skradzionej broni wynosiła ma 70 centnarów, tak iż dla przewiezienia tej broni sprawcy użyli musiek co najmniej dwóch ciężarowych samochodów.

WIADOMOŚCI Z KOWNA

ZAKAZ ZEBRANIA ANTYSOWIECKIEGO.
„Rytas” organ chrześcijańskiej demokracji potwierdza wiadomość, że rząd litewski zakazał urzędzenia zebrania, na którym miał być uchwalony protest przeciwko przesładowaniu religii przez rząd sowiecki.
W kółkach politycznych kraju pogłoska, że zakon ten był wydany następną interwencją posła sowieckiego w Kownie.
PIERWSZY ZBIÓR UKŁADÓW LITEWSK.
Ukazało się już z druku jubileuszowe wydawnictwo ministerstwa spr. zagranicznych „Lituvos sutartis su svetimomis valstibemis” tom. I. 1919-1929 r. (Układy litewskie z obcymi państwami).
POGRZEB PROF. JABŁOŃSKIEGO.
W dniu 25 b. m. odbył się w Kownie uroczysty pogrzeb „ojca języka litewskiego” prof. Jabłońskiego, przy udziale tysięcznych tłumów. Nad trumną przemawiali: Smolona, rektor uniwersytetu Czepeński, prof. Krewe-Mikiewicz, dyr. Szyksius (z Wilna) i in. Na grobie złożono 70 wieńców.
WYSTAWA PRASY LITEWSKIEJ.
W dniu 2 marca otwarta zostanie w Kownie wystawa prasy litewskiej.

Przyjazd Vasconcellosa do Warszawy.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.
W niedzielę nadchodząca przyjeżdża do Warszawy wiceprezes komisji komunikacyjnej i tranzytowej Ligi Narodów Vasconcellos, który przybył do Polski celem zbadania przeszkód komunikacyjnych między Polską a Litwą, spowodowanych sporem polsko litewskim. Wiceprezes p. Vasconcellos bawił niedawno w tym samym celu w Kownie.

Posel Patek konferował z Litwinowem.

MOSKWA, 27. II. (Pat). Posel Patek odbył wczoraj konferencję z kierownikiem narkomindie Litwinowem. Dzisiaj posel Patek odwiedził członka kołlegium Stomonakowa.

Dyskusja w komisjach Reichstagu nad umowami haskieimi zakończona.

BERLIN, 27. II. (Pat). Połączone komisje parlamentarne po wyczerpaniu programu obrad zakończyły dzisiaj przed południem dyskusję nad sprawą umów haskich. Na życzenia przedstawicieli centrum głosowanie nad umowami haskimi odroczone zostało do piątku godz. 11 przed południem. Odroczenie to nastąpiło z tego powodu, iż komisje chciałyby przed powzięciem uchwał zapoznać się z wynikami obrad gabinetu Rzeszy.
Centrum — jak utrzymuje „Vossische Ztg.” — wyrazić miało gotowość odstąpienia od opozycji przeciwko równoczesnemu obradowaniu plenarnemu nad układem likwidacyjnym z Polską i nad umowami haskimi tylko pod tym warunkiem, o ile uzyska pewność, iż stronnictwa koalicyjny rządowej porozumiały się przynajmniej co do najważniejszych punktów programu finansowego.

Giełda warszawska z dn. 27. II. r. b.

WALUTY I DEWIZY:	
Dolar	6,87-8,99-8,85
Holandja	387,00-58,50-356,70
Londyn	43,33-43,44-42,23
New York	8,50-8,92-8,88
New York kabeł	8,92-8,94-8,90
Paryz	34,60-34,97-34,80
Szwajcaria	172,04-172,47-171,61
Wiedeń	125,63-1,5-4-125,22
Włochy	46,74-46,86-46,62
Berlin w obr. przyw.	212,76

PAPIERY PROCENTOWE:

Pożyczka inwest.	131,00-130,46
5% premjowa dolar.	79,00-7,75-8,50
5% konseryjnia	52,00
8% L. Z. B. G. K. i B.R., obl. B. G. K.	94,00
Te same 7%	89,25
4% ziemskie	44,00
4 1/2% ziemskie	51,50-51,75-51,50
4 1/2% ziemskie dolarowe	75,00
8% ziemskie	73,50-74,00
8% warszawskie	74,50-74,75
8% Kalisz	62,00
8% Łódź	65,50
8% Piłkowna	62,50
10% Siedlec	74,00-74,50

A K C J E:

Bank Polski	163,50-164,00
Bank Przem. Lwowski	105,00
Biektrownia w Dąbrowie	50,00
Koleje Dojazdowe	29,00
Węglej	50,00
Cieleski	39,00
Lilpop	24,50
Starachowice	20,25

Co opowiadają uciekinierzy z Rosji Sowieckiej.

(Relacja specjalnego korespondenta „Kurjera Wil.”.)

Przed paru dniami nadeszła z pogranicza wiadomość, iż uciekając przed represjami władz sowieckich...

konie i z szybkością strzały o północy a może już i po północy przelecieliśmy rzekę...

Jesteśmy wolni, nie już nam nie zagraża, nie zabiorą nam tego co mamy, ani koni, ani wozów, ani ubrania...

I płynięcie opowieści tych biedaków o niedoli, o cierpieniach, które przeżyli — krwawymi łzami zraszane.

Cheć przerwając tę smutną opowieść zapytuję koleki o obecnym ustroju rolnictwa i stosunkach panujących na wsi.

Ludność rolnicza całego państwa — po uspokojeniu się opowiadają — podzielona jest na cztery grupy: batraków, biedniaków, średniaków i kulaków.

Do kategorii „batraków” zaliczeni są ci, którzy nie mają, oprócz chłaba łachmanów, które okrywają ich ciała. Żyją tacy z dorobku...

Drużną kategorię — „biedniaków” tworzą ci, którzy mają jedną, dwie dziesięciny ziemi oraz konia lub krowę, co razem nigdy jednak rodziny takiego „biedniaka” nie wyżywi...

„Średniaków” zaliczani są ci, którzy mają trzy, cztery, pięć dziesięcin ziemi pozbawione konia i krowy. Tylko przy najlepszym urodzaju może taki „średniak” wyżyć z biedą...

Natomiast tacy, którzy mają koło dziesięciu dziesięcin ziemi (nie mówiąc już o tych, którzy mają jej więcej) oraz dwie krowy lub krowę, albo dwie krowy zaliczani są do kategorii t. zw. „zamożnych kulaków”.

Do kategorii tej zaliczani są i ostatni nieszczęśliwi, jeżeli utrzymują jakieś stosunki z „kulakami” lub na „schodach” głoszą razem z nimi.

„Mam ojca — opowiada jeden z nich — który mieszkał od nas we wsi oddalonej od Zaczisa o jakieś 5 km. Pod względem majątkowym zaliczony był do „średniaków”, ja zaś do „kulaków”.

I oto gdy spotykaliśmy się w miasteczku czy to z okazji świąta, czy też na kiermaszach, chcieli się często pomówić ze sobą, zapytać o zdrowie, o tem co w domu słychać...

Jeżeli słyszyliśmy naprzeciw siebie, to przy spotkaniu ojciec patrzył w jedną stronę, a ja w drugą, by nawet oczy nasze ze sobą nie spotkały się.

Baliśmy się, baliśmy się szpiegów, których moc się wszędzie kręci, a którzy ujrząwszy naszą rozmowę zaraz donieśliby, i ojciec mój, jako „przysiaciel” kulaka, byłby również zaliczony do kategorii t. zw. „podkulaczników” (sprzyjającym kulakom).

Sytuacja jego i rodziny stałaby się wówczas okropna, bo względem podkulaczników stosowane są jeszcze cięższe i bardziej upokarzające represje.

Nie rozmawialiśmy więc ze sobą od szeregu miesięcy, bo baliśmy się.

J. Jotwicz.

Uzgadnianie paktów pokojowych.

GENEWA, 27. II. (Pat). W ciągu dnia dzisiejszego komitet jedenastu obradował nad projektami poprawek do art. 13 paktu Ligi Narodów.

Francuski delegat Cot uważa za konieczne wzmocnienie ponadto koniecznego postanowienia tego artykułu przez nadanie Radzie prawa powzięcia uchwały większością głosów.

BERLIN, 27. II. (Pat). Dziś przed południem rozpoczęły się pod przewodnictwem kanclerza Müllera narady gabinetu Rzeszy nad przedłożonym przez ministra Moldenhauera programem finansowym.

W posiedzeniu uczestniczył również minister spraw zagranicznych Curtius. Ze względu na to, iż w obradach połączonych komisji parlamentarnych mogła się okazać konieczna obecność ministrów Curtiusa i Wirtha, posiedzenie gabinetu odbyło się w gmachu Reichstagu.

Minister Moldenhauer w obszernym referacie uzasadnił preliminarz budżetowy na rok 1930. Nad wydatkami ministra Moldenhauera rozwinęła się dłuższa dyskusja.

Obrady gabinetu napotykały na większe trudności, aniżeli początkowo przypuszczano. Socjalni demokraci domagali się uwzględnienia ich postulatów o konieczności jednorazowej daniny, odrzucając jednocześnie żądanie podwyższenia podatków pośrednich, które proponuje minister finansów.

Ostre ataki socjalistyczne zwróciły się pozbawione przeciwko projektowi ministra, dotyczącego sposobu pokrycia deficytu w funduszu ubezpieczeniowym dla bezrobotnych.

Cały spór koncentrował się jednak głównie koło kwestii, czy danina jednorazowa ma być przyjęta, czy też odrzucona.

W lonie centrum zaznaczyła się silna tendencja w kierunku żądania daniny, za którą, w/g informacji dzienników, wypowiedzieć się mieli na posiedzeniu dzisiejszym ministrowie centrum Wirth i Guerdar.

W związku z tą sytuacją — jak zapewnia prasa — możliwe jest przesilenie na stanowisku ministra finansów. Sytuacja wydaje się być tem bardziej skomplikowana, że jak wiadomo, partja centrowa uzależnia swą zgodę na przyjęcie planu Younga od uprzedniego przeprowadzenia reformy finansowej.

Dyskusja trwała do godziny 1-ej w południe, poczem posiedzenie odroczone do godz. 5-ej po południu. Oczekiwaniem, iż uda się dziś jeszcze doprowadzić do końca narady, okazało się przedwczesne. Prawdopodobnie gabinet obradować będzie jeszcze przez cały dzień jutrzejszy.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

J. Jotwicz.

Dalsza dyskusja nad rewizją konstytucji.

WARSZAWA, 27. II. (Pat). Sejmowa komisja konstytucyjna przystąpiła na dzisiejszym posiedzeniu do dalszej dyskusji szczegółowej nad rewizją konstytucji.

Pierwszy zabrał głos poseł Bągiński (Wyzw.), wypowiadając się przeciwko projektowanemu przez B. B. wyborowi prezydenta z pomiędzy dwóch kandydatów, podkreślając, że żaden z tych kandydatów nie odpowiadałby mniejszościom narodowym, które bojkotowałyby wybory.

Pos. Podoski B. B. w odpowiedzi na uwagi pos. Bągińskiego stwierdza, że opinja tego posła jest dowolna i sprzeczna z rzeczywistością. Gdyby Marszałek Piłsudski zechciał postawić swą kandydaturę, to niewątpliwie nie ma w Polsce takiego autorytetu, któryby mógł mu się przeciwstawić.

Pos. Komarniecki (Kl. Nar.) sądzi, że sposób wyboru Prezydenta nie może być wpłynąć na jego autorytet. Mówca występuje przeciwko systemowi plebiscytarnemu wyborów, twierdząc, że system ten wywołuje niewątpliwie ogromne wstrząśnienia, które mogą się

potęgować, jeżeli wybór wypadnie w epoce ostrego kryzysu politycznego. Pos. Błażkiewicz (Kl. Ukr.-Biał. Undo) wypowiada się za wyborem Prezydenta drogą plebiscytu, ale bez ograniczeń do dwóch kandydatów.

Pos. Dębski (Piast) uważa, że punkt ciężkości leży nie w wyborze Prezydenta, ale w jego uprawniacach. Projekt centrum, ażeby wybory odbywały się według projektu elektorального, nie uważa za idealny, ale za najmniej szkodliwy.

Pos. Mackiewicz B. B. twierdzi, że niepodobna odłączyć urzędu Prezydenta od sentymentalnego stosunku do niego, jako przedstawiciela i reprezentanta całego narodu, jako kultury, honoru i t. d. Mówca polemizuje z projektem B. B. składa wybór Prezydenta w ręce narodu, lecz wyrywa inicjatywę z rąk czynników partyjnych, która to inicjatywa rządzi tak przy wyborach przez zgromadzenie, jak w kongresie i w plebiscycie czystej formy.

Pos. Lechnicki broni projektu B. B., odpowiadając na szereg zarzutów i zaznaczając, że przywiązując największe znaczenie do sposobu wyboru Prezydenta, większe nawet, niż do samych uprawnień Prezydenta.

Pos. Winiarski (Kl. Nar.) polemizuje z przedmówcami, podkreślając m. in. że nie uważa systemu plebiscytowego, ani elektorального, za gwarantujące wybitną indywidualność elekta. Po tem przemówieniu dyskusja nad wyborem Prezydenta ukończono.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro o godzinie 10-ej.

Wynik głosowania nad ustawą węglową w Anglii.

LONDYN, 27. II. (Pat). W głosowaniu nad ustawą węglową wniosek liberalny został odrzucony 280 głosami przeciw 271. Rząd miał 9 głosów większości. Rząd wyszedł z głosowania zwycięsko jedynie dzięki 12 głosom liberalnym, z których 8 oddane były za rządem, a 8 powstrzymało się od głosowania.

Schober wybiera się do Paryża. PRAGA, 27. II. (Pat). Z Paryża donoszą tu, że w najbliższym czasie kanclerz austriacki Schober za mierza się tam udać.

Flandyzacja uniwersytetu w Gandawie. BRUKSELA, 27. II. (Pat). Izba na dzisiejszym posiedzeniu popołudniowym przyjęła 154 głosami przeciwko 10 pierwszy artykuł ustawy o flandyzacji uniwersytetu w Gandawie.

Drzewo z Rosji. KRÓLEWIEC, 26. II. (A.T.E.) Od szeregu dni nadchodzą do Królewca drogą morską i lądową wielkie ilości drzewa z Rosji.

Manifestacja przeciwko dyktaturze. BARCELONA, 27. II. (Pat). Według doniesień z Nuch urządzono tam przed siedzibą unji patriotycznej manifestację, skierowaną przeciwko zwolnikom dyktatury.

KINA I FILMY. „KIEDY KOBIETA SIĘ ZAPOMNI...” (Helleo) W tegorocznej produkcji „Ufy” jest kilka dzieł pierwszorzędnych, jak „Kłamstwo Niny Pietrowny” albo „Asfalt”, pozbawione rzeczy robionych na efekt, obliczonych przedewszystkiem „na kasę”.

Film „Kiedy kobieta się zapomnia...” jest jednym z takich masowych, efekciarskich produktów, w typowym, dość jaskrawym melodramacie, jako scenariuszem. Ten ostatni jak i reżyserja są trochę nierówne, czasem lepsze momenty posiadają, czasem b. słabe, reszta przeciętna.

„Przez z kapitalizmem, chcemy pracy”. Manifestant został rozproszony przez oddziały policji, która posługiwała się gazami łzawiącymi.

Konferencja londyńska.

Prywatne narady delegatów.

LONDYN, 27. II. (Pat). Według doniesień z Londynu, w przerwie, spowodowanej kryzysem gabinetowym we Francji, prace konferencji morskiej ograniczają się do narad prywatnych pomiędzy delegatami brytyjskimi, amerykańskimi i japońskimi w sprawach, dotyczących przedewszystkiem tych trzech mocarstw.

japońskie zwiększenia parytetu w dziale krawoników. Dzisiejszy „Times” podkreśla prywatną stronę narad delegatów tych trzech mocarstw, aby rozwiązać podejrzanie, że mocarstwa te dążą do paktu trzechstronnego i że mogą być powzięte jakiekolwiek decyzje poza plecami Francji.

Strach ma wielkie oczy.

RYGA, 27. II. (A.T.E.) Organ najwyższej Rady rewolucyjnej „Krasnaja Zwiezda” ogłosił alarmujący artykuł o zbliżającej się wojnie pomiędzy Unją sowiecką a państwami „kapitalistycznymi”.

przeciwko Sowiетom. Dziennik podkreśla, że Szwecja i Finlandja prowadzą ożywioną działalność w celu osiągnięcia porozumienia wojennego przeciwko Sowiетom.

Demonstracje bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych.

NOWY JORK, 27. II. (Pat). W dniu wczorajszym w wielu miastach odbyły się manifestacje bezrobotnych, kierowane przez komunistów.

Przez z kapitalizmem, chcemy pracy. Manifestant został rozproszony przez oddziały policji, która posługiwała się gazami łzawiącymi.

PLAC ORZESZKOWEJ 3

PLAC ORZESZKOWEJ 3

„BIBLIOTEKA NOWOŚCI”

WYPOŻYCZA — ZAMIANA — KU UJE —

Czynna od godz. 11 do 18. Kaucja 5 zł. Abonament 2 zł.

OSTATNIE NOWOŚCI I DZIEŁA KLASYCZNE.

94 ŚRODA LITERACKA.

Dole i niedole teatru w Wilnie, dyr. Zelwerowicz.

Była jedną z najliczniejszych (130 osób), co dowodzi, że problem teatru jak i osoba prelegenta, p. dyr. Zelwerowicza interesuje szerokie koła naszej inteligencji.

Dobrze, oczywiście, że się wszyscy wypowiedzieli, że pewne rzeczy wyszły najaw, ale w rezultacie całość przemówień da się streścić tak: Dyr. Zelwerowicz aczkolwiek bardzo z Wilna zadowolony, aczkolwiek sztuką jak Mirla Efron, dzięki ogromnej frekwencji całego społeczeństwa żydowskiego, a Maman do wzięcia przy licznej frekwencji ogólnej również miała rekordową liczbę przedstawień.

Oczekiwano bowiem więcej literatury niż szczegółów administracyjnych i więcej dyskusji o sztukach, reżyserji, pojmowaniu ich inscenizacji, o nowych prądach w teatrze, o tych słowem nowościach, które widzimy obecnie na Pohulance, a które bez dyskusji, objaśnień i przygotowań publiczności, stają się niezrozumiałe lub źle zrozumiałe.

Zamiast tego i p. dyr. Zelwerowicz i przemawiający obracali się w błędem cokolwiek kole żalów, że publiczność wileńska za mało chodzi do teatru. Dlaczego nie chodzi dostatecznie? Na co lubi chodzić? Gdzie na co chodzi i co gdzie lubi? To się starali jedni drugim tłumaczyć z wariantami i zwyczajami u artystów, bardzo zresztą uprzejmie wyrażaniem, żalami do prasy, że niedość ich ocenia i chwali i niedość napędza publiczność do chodzenia do teatru.

Zamiast tego i p. dyr. Zelwerowicz i przemawiający obracali się w błędem cokolwiek kole żalów, że publiczność wileńska za mało chodzi do teatru. Dlaczego nie chodzi dostatecznie? Na co lubi chodzić? Gdzie na co chodzi i co gdzie lubi? To się starali jedni drugim tłumaczyć z wariantami i zwyczajami u artystów, bardzo zresztą uprzejmie wyrażaniem, żalami do prasy, że niedość ich ocenia i chwali i niedość napędza publiczność do chodzenia do teatru.

Pierwsza odpowiadałam p. Zelwerowiczowi tłumaczając, iż charakter Wilna jest właśnie taki, że jaskrawości, hałaśliwych objawów uczuć nie lubi i raża go one, (to potem potwierdziło dwóch mówców),

że Wilno jeszcze nie sytuwyło tak chodzić do teatru jak gdzie indziej, w czem przeszkadza i klimat i odległość źle oświetlonych przedmieść i przyzwyczajenie z lat niewoli zamknięcia w domu.

Niemniej Wilno chodzi na sztukę ciekawie i wykraczające poza przeciętność. Dziady, które mniej zainteresowały niż należało przypuszczać, były grane tyle razy i w tak świetnej obsadzie, że starsze pokolenie nie miało do nich zainteresowania, a młode już od tych rzeczy za daleko odeszło.

Zadania teatru subwencjonowanego, z zespołem zwartym, zespolonym ze swym dyrektorem, wyszkolonym zbiorowo i rozporządzającym temi możliwościami, których dawna Lutnia nie miała. Tu można i należy więcej wymagać i podkreślać to, co się uważa za błędy.

Narzekania na ostrą krytykę obecnego teatru nie są słuszne. Gdy istniała w bardzo trudnych warunkach finansowych Lutnia, walcząca bez subwencji o swe istnienie z ofiarną dyrekcją dyr. P. Rychłowskiego, kiedy to artyści grali po

2 premjery na tydzień, nie mając fizycznej możliwości przygotowania sztuk dostatecznie, na wiele braków należało zamykać oczy i stosować krytykę względna, co ile nie było rzeczy rażących, których i w tych warunkach można było uniknąć, podkreślając przedewszystkiem wysiłek i mestwo artystów trwających w tak trudnych warunkach.

Inna rzecz, gdy się ma doczynienia z teatrem subwencjonowanym, z zespołem zwartym, zespolonym ze swym dyrektorem, wyszkolonym zbiorowo i rozporządzającym temi możliwościami, których dawna Lutnia nie miała. Tu można i należy więcej wymagać i podkreślać to, co się uważa za błędy.

mówić trochę z ludźmi kompetentnymi, do czego służą antrakty.

Już nieraz zauważyć się dało tu w Wilnie, że teatr „obraża się” za krytyki i odnosi się do nich jak do wrogiej przeciw sobie akcji. Krzywdzącej artystę, zespół, dyrekcję! Echa tych poglądów i na Środzie się odzywały, w przemówieniach tak dyr. Zelwerowicza, jak i artystów Żubiańskiego i Wyrwicza. A przecież sami p. p. artyści dobrze wiedzą, że tak źle nie jest. Może w Warszawie, gdzie krzyżuje się tysiąc interesów pieniężnych pomiędzy teatrem a pilsarzami, może tam być mowa o niechęciach celowych i osobistych, w Wilnie to jest nie do pomyslenia.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Pomór była.

Jak donoszą nam z prowincji, na terenie gminy oranżkiej i pow. lidzińskiego ludność wiejska dotknięta została plagą pomoru bydła i trzody chlewnej. Ze względu na groźne rozmiary choroby na teren dotkniętych powiatów ma przybyć specjalna Komisja weterynaryjna z Warszawy dla zapobiegnięcia dalszej epidemii i zastosowania natychmiastowych środków zaradczych.

W związku z zbliżającym się dniem imienin Marszałka Piłsudskiego (19 marca) przewidujemy są w garnizonie wileńskim specjalne uroczystości, między innymi zorganizowane będą poranki i akademie dla szeregowców wszystkich oddziałów, stacjonujących w Wilnie. Poranki odbywać się będą w świetlicach pułków. Na program złożą się odczyty o życiu i działalności Marsz. Piłsudskiego, deklamacje oraz produkcje wokalne.

Dzień imienin Marsz. Piłsudskiego w garniz. wileńskim.

W związku z zbliżającym się dniem imienin Marszałka Piłsudskiego (19 marca) przewidujemy są w garnizonie wileńskim specjalne uroczystości, między innymi zorganizowane będą poranki i akademie dla szeregowców wszystkich oddziałów, stacjonujących w Wilnie. Poranki odbywać się będą w świetlicach pułków. Na program złożą się odczyty o życiu i działalności Marsz. Piłsudskiego, deklamacje oraz produkcje wokalne.

15-lecie 1-ej Dywizji Legjonów.

W miesiącu kwietniu przypada 15-letnia rocznica istnienia 1-ej Dywizji Legjonów, mającej w swej historii niemiernie karty w walkach o niepodległość. Święto, jak się dowiadujemy, obchodzone będzie nader uroczysto. Już obecnie udala się do Warszawy specjalna delegacja z dowódcą dywizji pułk. Kruszkowskim na czele celem zaproszenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Piłsudskiego oraz członków rządu do uświetnienia swa obecnością uroczystości wileńskich.

Jednocześnie odbędzie się w Wilnie zjazd koleżeńskich wszystkich oficerów i żołnierzy—uczestników pełnej chwały walki o niepodległość Polski.

pisu, a raczej koncertu całego zespołu. Do wodom uznania dobrego wykonania programu służyły kwiaty i hućne oklaski, którym oddarzone uczniowie i ich nauczycielkę p. Głückę.

Film w Kasynie. W związku z realizacją obrazu przez Związek Artystów Sztuki Kinematograficznej w Wilnie (Dąbrowskiego 5) w sobotę dnia 1 marca w Kasynie Garnizonowym na balu ogólnokoleżeńskim będą nagrane fragmenty do obrazu p. t. „Nokturn Szopena”. Będzie to dla Wilna nieładna sensacja gdy realizatorzy chcą wykorzystać bal dla swych celów wprowadzając w grono zebrania na balu publiczności artystów pod sztynką, którzy na tle balu wykonują potrzebne do filmu sceny.

ZABAWY

Bal Zw. Podoficerów Rezerwy. Dnia 1 marca r. b. odbędzie się w sali Kasyna Podoficerskiego 1 P. A. P. Leg. ul. św. Anny 4. Bal Reprezentacyjny, urządzony staraniem Związku Podoficerów Rezerwy Okręgu Wileńskiego.

Na program złożą się: Rewja „Huragan Śmiechu” Do latca przygrzewać będą 2 orkiestry. Początek o godz. 20 do rana. Ceny biletów: dla pań 1 zł, dla panów 1 zł 50 gr. Dochód przeznaczony na ufundowanie szklanki.

Zabawa w K. S. 1 p. p. Leg. W dniu 1 marca b. r. całe bawujące się Wilno wyznacza sobie „Rendez-vous” na zabawie Wojskowego Klubu Sportowego 1 p. p. Leg. w pięknej i przestronnej sali przy ul. Ludwiskiej Nr. 4. Początek o godz. 21-ej.

Akademički Aeroklub zaprasza wszystkich na „Latajaca Sobótka”, która odbędzie się dnia 1 marca r. b. w lokalu Ogólna Akademickiego (ul. Wielka 24) Początek o godzinie 8-ej, koniec o 4-ej. Bilety w cenie 2 i 3 zł. przy wejściu.

TEATR I MUZYKA

Teatr Miejski na Pohulanie. Dziś po raz 5-ty nie wyjechała i interesująca głośnie sztuka amerykańska „Broadway” obfiterująca w momenty niezwykle silne. To sztuki stanowi zakułowe życie jednego z kabaretów amerykańskich. Sztuka pod względem wykonania, jako też wystawy osiągnęła wielki sukces artystyczny.

Teatr miejski Lutnia. Dziś w naszym ciągu wytworna komedia salonowa „Gdyby chciała”. W rolach głównych J. Wermiżowski, K. Wyrwicki-Wichrowski, Z. Ziembicki i Krecmar.

Najbliższe premiery. W obu Teatrach Miejskich rozpoczęto przygotowania do wystawienia ostatnich nowości: „Miłość czy pieśń” Fijałkowskiego i Dutrin-Markiewicz „Karol i Anna” Franka, „Błędny bokser” Smółskiego.

„Dożywczo” dla młodzieży szkolnej. Jutro o godz. 3.30 p. p. w porozumieniu z Kuratorium Szkolnym odbędzie się w Teatrze Lutnia specjalne przedstawienie młodzieżowej komedii Fredey „Dożywczo”, poprzedzone słowem wstępem dyr. Zelterowicza Ceny miejscżone.

Niedzielne przedstawienie populonone. W nadchodzącą niedzielę po cenach znizowanych w Teatrze na Pohulanie efektowna baśń Goethego „Księżniczka chińska Turandot” w Teatrze Lutnia po raz ostatni do skłonał komedia Lakatos „Meżczyzna i kobieta”.

Poranek symfoniczny. Program 7 poranku symfonicznego Wil. Tow. Filharmonicznego jutro odbędzie się w niedzielę, dnia 2 marca w Teatrze Miejskim w Lutni sponawia występ dwóch znanych artystek wileńskich: Elzy Łgal (śpiew) i Fanny Krewer (fortepjan) oraz wileński orkiestry symfonicznej pod dyrykcją Rafała Rubinstejna Początek o godz. 12 w południe. Bilety po cenach poranekowych w kasie Teatru w Lutni od 11 do 9 w.

Rewja wileńska „Jed na bal”. Wielkim powodzeniem jakim się cieszyła ostatnia rewja wileńska skłania kierownictwo do powtórzenia raz jeszcze interesującego programu w poniedziałek najbliższy 3 marca o godz. 8 w Teatrze Miejskim Lutnia. Zniżki 30 proc. przysługujące do Teatrów Miejskich będą ważne.

RADJO

PIĄTEK, dnia 28 lutego 1930 roku 11.55: Sygnał czasu P. Warszawy 12.05: Poranek muzyczny popularny, poświęcony twórczości P. Czajkowskiego. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 16.10: Program dzienny. 16.15: Muzyka ze stacji zagranicznych. 17.00: Komunikat L. O. P. 17.15: Audycja dla młodzieży „Czego ludnie nie wymyśla”. 18.45: Audycja pogodna: „Młody Król”. 19.00: Władca. 19.40: Program na sobotę, sygnał czasu i rozmaitości. 20.05: Koncert symfoniczny i komunikaty z Warszawy. 23.00: Gramofon.

SOBOTA, dnia 1 marca 1930 r.

11.55: Sygnał czasu. 12.05: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warsz. 16.10: Program dzienny. 16.15: Koncert: Pieśni polskie i wileńskie w opracowaniu Eugenjusza Dziemulskiego. 16.45: Komunikaty Wil. Tow. Kolek i Organizacji Rolniczych. 17.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy. 18.00: Słuchawisko dla dzieci. 19.05: W świetle ramy” nowości teatralne omówi Tadeusz Lopolawski. 19.25: Program na następny tydzień. 19.50: Rozmaitości i sygnał czasu. 20.05: „Z szerokiego świata”. 20.30: Koncert, feljton i komunikaty z Warszawy. 23.00: „Spacer detektorowy po Europie”.

OGŁOSZENIA
O KURJERA WILEŃSKIEGO
i do wszystkich innych plem
po cenach bardzo tanich
przynjmuje
BIURO REKLAMOWE
Stefana Grabowskiego
w Wilnie, Garbarska 1, tel. 82.

SPORT

LIŻWIARSTWO.
Międzyskolne zawody lyżwiarskie w jeździe figurowej rozegrane w Parku Sportowym im. gen. Człkowskiego dały następujące wyniki:
1) Bolbot gimn. Zyg. Aug. 111 pkt.
2) Piotrowski gimn. Lelewała 107 pkt.
3) Doboszyński gimn. Zyg. Aug. 99 pkt.
W konkurencji utożenie pierwsze miejsce zdobyła Ławrynowiczówna gimn. Orzeszkowej przed Szajkiewiczą.
W jeździe parami zwyciężyli: Romankiewiczówna—Bolbot. Pozaitem na wyróżnienie zasługuje para ucznie o gimn. Orzeszkowej: Ławrynowiczówna—Burhadówna.
Nowy zarząd Wileńskiego Towarzystwa Lyżwiarskiego na rok 1930 przedstawia się następująco:
Prezes inż. Luczkowski.
W. prezes p. Mewes.
Członkowie pp. Iwanowska, Czyżewska Olszewska, Nikolajew.

KRONIKA

Piątek 28 Lutego
Dziś: Romana Op.
Jutro: Albina i Antoniny.
Wschód słońca—g. 6 m. 26
Zachód —g. 17 m. 12
Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 27 II—1930 roku.
Ciśnienie średnie w milimetrach: 782
Temperatura średnia: — 6° C
najwyższa: — 3° C
najniższa: — 10° C
Opad w milimetrach: —
Wiatr przeważający: południowy.
Tendencja barom.: stał stały.
Uwagi: pogodnie.

ADMINISTRACYJNA
— Rozszerzenie czasu ochronnego na niektóre gatunki zwierzyzny. W myśl ostatnio wydanego przez p. wojewodę rozporządzenia, wprowadzającego w życie nowe (rozszerzone) czasy ochronne na niektóre gatunki zwierzyzny — nie wolno polować na zające (szaraki i bielaki) od 15 stycznia do 31 października, zaś na kaczory i kaczki do 20 lipca. Natomiast czasy ochronny na sarny, kozły i kuropatki rozszerzony nie został i obowiązuje według normalnych przepisów prawa łowieckiego.

SAMORZĄDOWA
— Konferencja starostów z terenu woj. wileńskiego. W dniu 26 b. m. w wielkiej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego pod przewodnictwem p. wojewody Rączkiewicza, przy udziale vice-wojewody Kirtilisa, naczelników wydziałów i wojewódzkiego inspektora starostw odbyła się konferencja starostów województwa wileńskiego.
Przedmiotem obrad konferencji była sprawa opracowania programu pobytu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na terenie woj. wileńskiego w czerwcu r. b., aktualne sprawy samorządowe (zspolenie administracji drogowej, państwowej i samorządowej, powstanie związku międzykomunalnego), sanitarna (akcja przeciwożarciowa), sprawy z dziedziny przejawów życia społecznego na terenie województwa oraz aktualne zagadnienia w związku ze zbliżającym się poborem rocznika 1909-go.

MIEJSKA
— Debety nad budżetem szpitalnictwa miejskiego zostały odrzucone. Jak się dowiadujemy, wyznaczone na ubiegłą środę posiedzenie miejskiej Komisji Szpitalnictwa i w związku z tym w najbliższej chwili trudności nie dojdzie do skutku. Wobec tego projekt budżetu szpitalnictwa miejskiego zostanie rozpatrzony na początku przyszłego tygodnia.
— Dokształcanie urzędników Magistratu. W piątek 28 lutego o godz. 18-ej w lokalu gimn. im. Adama Mickiewicza przy ul. Dominikańskiej nastąpi uroczyste otwarcie 6-cio miesięcznego Kursu Dokształcania Pracowników Magistratu. Kurs został zorganizowany przez Instytut Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie z inicjatywą Magistratu i przy poparciu władz Urzędu Wojewódzkiego. Kurs ten specjalną opieką otacza prezydent m. Wilna, Kierownik Kursu jest p. Teodor Gorla prof. Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie.
Kurs został podzielony na 2 części: ogólnokształcące i specjalny. Wykłady w części ogólnej trwać będą przez marzec i kwiecień, a w części specjalnej od października roku bieżącego do końca stycznia r. p. Kurs specjalny, zastosowany do wydziałów i sekcji, w których pracują poszczególni urzędnicy Magistratu, zostanie zakończony odpowiednimi egzaminami.
Na kurs zapisało się 350 osób, co najwznowniej świadczy o jego potrzebie.
— Zba Handlowo-Przemysłowa w Wilnie zamierza interesującą w sprawie reformy podatkowej. Jak się dowiadujemy, Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie rozstrzela kupcom i przemysłowcom specjalne kwestjona

MICKUNY

— Uroczysta rocznica Kół Młodzieży Wiejskiej gminy mickunskiej. Dzień 23 lutego r. b. poruszył rale Mickunów i najbliższą okolicę, przyniósł dużo emocjonujących atrakcji dla tego pozornie zapadłego prowincjonalnego zakątka.
Oto sąsiednie Kola Związku Młodzieży Wiejskiej z Kiviszek, Łońki, Jalołki i samych Mickunów zorganizowały swe doroczne święto, podczas którego w obecności licznie zgromadzonej miejscowej ludności, przedstawicieli władz, szerszego społeczeństwa i gości z Wilna — delegacji kół, wraz ze swoim dzielnym przewodniczącym nauczycielem z Łońki p. A. Materewiczem, składali sprawozdania z działalności kół za rok ubiegły. Sprawozdania te, pełne szczerości, wykazujące w równej mierze zarówno powodzenia, jak i wady, spowodowały, były obrazem rzeczywistej owoce pracy kół na terenie tutejszej oświaty. Wzruszającym i podniosłym był moment, gdy członkowie kół z Kiviszek, w dowód uznania nieocenionych zasług swego przewodniczącego i współpracownika p. A. Materewicza, wręczyli mu dyplom członka honorowego. Następnie zgromadzoną młodzież i miejscowe społeczeństwo powitali przedstawiciele władz i organizacyi, życząc powodzenia w dalszej pracy i nawiązania współpracy z reprezentantami przez siebie resorciami, czy organizacjami. Imieniem starostwa witał p. Pokrzywiński, a komendy P. W. i W. F. — kpt. Pieczona, Powiatowej Komisji Oświaty Pozaszkolnej — p. Rutsicki Bora, Strzelca — p. por. Fijałkowski i. Następnie członkowie i członkinie kół odegrali sztuczkę sceniczną „Przypodobienie wojsk”, która wypadła trochę za słabo, może dlatego, że winy artystów iede samego układu sztuczki, zbyt monotone i przeciąganej przydatymy dialogami. Zato śpiewy i inscenizacja dobrze opracowane, znacznie urozmaicały całość.

Po przedstawieniu odbyła się zabawa w nadzwyczaj miłej atmosferze. Mimo znanego temperamentu naszej młodzieży wiejskiej i dużej skłonności do wydatowania swych energii w „wybitce”, najmniejszy incydent nie zakłócił przebiegu zabawy.

Pisząc o Mickunach nie od rzeczy będzie wspomnieć o ruchu kulturalno-oświatowym w tej miejscowości i gminie. Oto miejscowy samorząd gminy bardzo usilnie popiera ten ruch, czego najlepszym dowodem jest uchwalenie już od kilku lat dość znaczących sum na biblioteki. Dzieki temu dotychczas powstała biblioteka publiczna w Mickunach o 176 tomach i w Ławaryszkach o 163 t. a w bież. roku zostanie założona biblioteka w Buwidrach, tejez gminy. Poczynność książek nieza. W Mickunach, jak i wszędzie, daje się odczuwać wielki brak odpowiedniego lokalu, gdzie mogłoby się odbywać wszelkie przejawy życia kulturalno-oświatowego i społecznego tej miejscowości. Narazie korzysta się

z lokalu gminnego, lub szkolnego, ale może już w niedalekiej przyszłości Mickuny przystąpią do budowy Domu Ludowego, na co mają już 600 zł. gotówki i plac, ofiarowany przez miejscowego obywatela ziemskiego p. Piłara.

Należy tutaj podkreślić dwie zasługi pp. Piłarów, którzy w miejscowym życiu społecznym zawsze biorą czynny udział i są patronami tego zdrowego ruchu kulturalno-oświatowego, jaki daje się zauważyć w Mickunach. Kola młodzieży wiejskiej działalność swą przejawiają w organizowaniu konkursów i wycieczek, przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego oraz akcji kulturalno-oświatowej. W samych Mickunach istnieje ochotnicza straż ogniowa, która, na szczęście, swoich narzędzi używała dotychczas tylko do gaszenia sztucznych, alarmowych pożarów. We wspomnianej pracy kult.-ośw. bierze żywy udział nauczycielstwo szkół powszechnych, organizując m. in. kursy wieczorne dla dorosłych w Mickunach, kursy kroju i szycia oraz robót kobiecych w Osianinach II i prowadząc akcje biblioteczną.

Obcy takich miejscowości, jak Mickuny i gmina mickunska było więcej, a więc nasz przebieżył się z długiego latargu i wywozi z kajdan ciemnoty. **Przejdźmy.**

BRZEŃ n/B

— Ukonstytuowanie się władz powiatowych B. W. R. W. Odbyło się tu pierwsze posiedzenie nowoobranego Prezydium Rady Powiatowej B. W. R. Na posiedzeniu tem, po omówieniu lokalnych spraw organizacyjnych, unkonstytuowały się władze powiatowe Bioku w składzie następującym: Prezes rady p. Władysław Sejbora, wiceprezes — p. Stefan Żuk, skarbnik — p. P. Pietkiewicz, sekretarz — p. M. Zalesski. Utworzone zostały 3 sekcje: wiejska pod kierownictwem p. Krąjewskiego, miejska — p. Dukiwiec i robotnicza — p. Peszko. Po wyborze władz ustalono plan prac organizacyjnych na najbliższy czas.

SOBAKINCE

— Sprawiedliwość stało się zadose. Przez dłuższy czas ks. Bolesław Korń w parafii Sobakince pow. Szczecyn Lidziki przepłatal swoje płomienne kazania pewną dozą oszczerstw pod adresem p. Adolfa Łaskowskiego, kierownika szkoły w tejże miejscowości. Miejscowa ludność była mocno zgorzkniona wyciekami „gorącego kapłana” i niecierpliwą oczekiwała rozprawy sądowej, która uspokoiłaby zaperzonego duszpastera. I oto w dniu 13-go stycznia b. r. Sąd Grodzki w Szczecynie skazał księdza Bolesława Korńa za zniewieszenie z ambony p. A. Łaskowskiego na miesiąc aresztu oraz zwrot kosztów sądowych. Wszelkie komentarze chyba zbędne, gdyż aż nadto sam fakt chyba za siebie mówi.

KOSZULE FRAKOWE, KOŁNIERZE, KRAWATY, SPINKI, SKARPETKI, CHUSTECZKI kieszonkowe
Polska Składnica Galanteryjna
FRANCISZEK FRŁICZKA
Zamkowa Nr 9 (róg Skopówki), Telefon 5-46.

Zajazdy na Litwie nie należą do przeszłości

Hejże na Hołowiczpole!

Wczoraj wielka sala sądu okręgowego była widownią niezwykłego procesu, wynikłego z lit. nieporozumień między rodziną ziemianką Iwanowskich o podział i użytkowanie majątności, odziedziczonej po ojcu.
Poniżej spuszczona ta nie była podzielona przeto, przez dłuższy czas pomiędzy sukcesorami toczyły się spory.
Na prośbę powołanych sąd polubowny w roku 1925 dokonali podział majątku, składającego się z „Liebudi” i „Hołowiczpole”, położonych w gminie wasilewskiej pow. lidzińskiego.
Trud jednak rozjemcom stał się daremny, gdyż powołani nie pogodzili się i w dalszym ciągu czynili sobie wstręty.
Wreszcie w dniu 11 kwietnia 1928 roku, doszło do ostrego starcia.
Oto do Hołowiczpole użytkowanego przez Stanisławę Iwanowskiego, adwokatka, zjechał i fornal z Liehodi, pod wodzą Kazimierza Skindera, męża siostry Stanisława Iwanowskiego, jego bratanka Stefana Iwanowskiego, oraz goszczącego wówczas w Liehodie, Piotra Ebhelu-Ebelowa i poczęli zaorywać grunty Hołowiczpole.
Z takim stanem rzeczy nie chciał się pogodzić Stanisław Iwanowski, który przywziedzionych fornal począł składać ich własnymi rękami i rozpaczać konie.
Wywiązała się formalna wojna, w czasie której, walczący sam jeden, Stan. Iwanowski został obalony i dotkliwie pobity.
W wyniku odniesionych obrażeń cielenych, wywiązała się t. zw. nerwica urazowa, uznana przez lekarzy za ciężkie uszkodzenie ciała i wskutek tego poszkodowany musiał się przez dłuższy czas kurować.
Sprawa ta właśnie była przedmiotem wczorajszej rozprawy sądowej w trybie procesownym.
Na ławie oskarżonych zasiadli: Kazimierz Skinder, obok swego fornala Stanisława Witkowskiego, Stefan Iwanowski i Piotr Ebhelu-Ebelow.
Wszystkim akt oskarżenia zarzucił prze-

stępstwo z art. 470 c. i k. k. t. j. winę zadania Stanisławowi Iwanowskiemu pod wpływem silnego wzruszenia psychicznego, ciężkiego uszkodzenia ciała.
W charakterze obrońców wystąpili solidarnie mec. Petrusiewicz i Andrejew.
Miejsce oskarżyciela prywatnego zajął poszkodowany Stanisław Iwanowski i jego pełnomocnik mec. B. Szyzkowski, występujący z powodztwem cywilnym przeciwko podświadym w wysokości 2.000 zł.
Do sprawy zarówno urząd prokuratorski jako też i obrońca powołały kilkunastu świadków, którzy kolejno ustaliли tożsajca, oraz jego przebieg.
Nadto, jako biegły wystąpił prof. Siengalewicz.
Przewód sądowy obfitał w niezwykle momenty odzwierciedlające niewiele i wcale nieprzekładne sąduki, panujące wśród rodziny Iwanowskich.
W otwartej następnie rozprawie stron, zebrał głos prokurator, który domagał się ukarania posądnym oraz po dwakroć pełnomocnik powoda cywilnego i obrońca posądnym, przypisując przyczynę brudy stronie przeciwnej, a celem usadowienia tych wyciągnięci wzajemnie wcale nie w ogólniej formie brudy rodzinne.
Sąd w osobie p. sędziego Bobrowskiego nie wnikał zdej się w zakulisowe sprawy familijne powasionej rodziny, wziął pod uwagę konkretne fakty, o których mówił akt oskarżenia i uznając iż winę jakymśkolwiek czynów ponoszą fornal Witkowski i ks. Ebhelu-Ebelow, zgodnie z wnioskiem oskarżyciela publicznego, przy równoczesnym zastosowaniu okoliczności łagodzących i art. 19 przep. przech. do k. k. skazał ich na jednoniesieczny areszt, zawiązując karę na rok.
Podsądny Skindera i Stefana Iwanowskiego, ponieważ przewód sądowy nastroił duże wątpliwości, czy brali oni udział w biciu — uniewinniono.
Akcję cywilną poszkodowanego sąd pozostawił bez rozpoznania. **Ka-er.**

i p. Laskowicz, ten ostatni tłumacz charakr Wilna i jego wrażliwość, prof. Srebrny mówi o publiczności którą trzeba zdobywać za każdym sezonem na nowo, o kategorii ludzi, którzy nigdy nie chodzą, p. Byński artysta Reduty, chwalił recenzję prof. Limanowskiego i mówi, że mu ona otworzyła oczy na Sen noce letniej, (a tak się strasznie nie podobała jego kolegom z Pohulanki), p. Wyrwicz mówi, że musi być wysoki poziom aktora i nie może być obniżany do sztuk wyłącznie popularnych. Ostro protestuje przeciw zbyt ostrym krytykom, zgadzając się na to, by gra artystów była krytykowana, ale praca ich szanowana, i teatr jako taki nie był maltretowany (?)
P. Łopalewski znajdował że teatr jest za drogi, i dlatego konkurencji z kinem nie może wytrzymać, ani też przyciągnąć tych szerszych warstw, któreby może były podstawą bytu teatrów i ich stałą publicznością.
Zabieram jeszcze raz głos, by zaznaczyć że i) dyskusja zanadto się obracała kolo starego tematu, że publiczność nieoświeconie licznie uczestnicza do teatrów, chociaż p. Zelterowicz powinien wiedzieć, że w porównaniu do innych zespołów lepiej mu się wiedzcie, co i sam zaznaczał na komisji teatralnej w Magistracie a 2) że koniecznym jest omawianie niektórych sztuk przed

ich wystawieniem, zapraszanie recenzentów na ostatnie próby, czy narady, 3) że musi się odbyć Środa o repertuarze i nowych prądach sztuki teatralnej, sposobach ujmowania starych rzeczy w nowej formie i t. p. sprawach, które sfery literackie i inteligencje wileńska, poniekąd odcięta od świata, interesują więcej, niż materialno-administracyjna strona rzeczy t. j. kasowość sztuk. Krótko da się tu ująć tak: gdy będą pieniądze i dobre sztuki, teatry będą pełne.
P. Zelterowicz w efektywnym i pełnym dowcipu zakończeniu zaznacza, że przyszli tu do Wilna z całym zasobem młodych sił, że ich nie zrażają drobne przeciwności, a Wilno i wilińszanie jest wdzięczny za chęć kontaktu i wysłuchanie jego dezyderatów.
Na objaśnienie p. Hulewicza, że to jutro imieniny p. Dyrektora, zebrani huczniemi oklaskami składają Mu życzenia. **Hel. Romer.**

SPROSTOWANIE.

W feljtonach o New-Yorku wkradło się kilka błędów drukarskich, główniejsze są następujące: w pierwszej kolumnie l-go feljtonu było Washington i Manliattan, a w II mieści przekreślonych końcówce, a w III-m rozdziale telefonicznej między New-Yorkiem a Paryżem kosztuje nie 1250 gr. jak wydrukowano, ale 1250 franków francuskich, co wcale inaczej brzmi.

Rada Miejska.

Zbliżający się okres wyborów do Rady Miejskiej dał ośmiemu kilku radnym tak z prawicy, jak i lewicy do szeregu występów demagogicznych...

Porządek obrad otwarto sprawą przystąpienia do międzykomunalnego Związku Wojewódzkiego...

Jak wiadomo, na posiedzeniu poprzednim frakcja „Bundu” zgłosiła interpelację w kwestii szerzającego się bezrobocia...

W myśl nowego statutu minimalna liczba lat pracy dla wysłużenia pełnej emerytury ma obecnie wynosić 35 lat...

Zakończono debatę wywołaną projektem statutu o zabezpieczeniu emerytalnym pracowników miejskich i ich rodzin.

Zalutujemy kilku jeszcze mniejszej wagi spraw wypelniono resztę czasu.

Posiedzenie zamknięte zostało o godz. 2-ej w nocy.

głos zabierali przedstawiciele prawie wszystkich ugrupowań Rady Miejskiej.

Pomijając, że względu na spóźnioną porę, przebieg tej demagogicznej polemiki, należy jedynie stwierdzić, iż konkretnym jej rezultatem było wniesienie przez radnego d-ra Rafesę (Bund) szeregu postulatów...

Po 10 minutowej przerwie zapadła uchwała odesłania powyższego wniosku do Komisji Finansowej i Opieki Społecznej...

Dalsze odpowiedzi na interpelację mimo protestu przedstawiciela PPS, odczytano do następnego posiedzenia.

Zakończono debatę wywołaną projektem statutu o zabezpieczeniu emerytalnym pracowników miejskich i ich rodzin.

Zalutujemy kilku jeszcze mniejszej wagi spraw wypelniono resztę czasu.

Posiedzenie zamknięte zostało o godz. 2-ej w nocy.

NA WILEŃSKIM BRUKU

Ofiarą złodziejski padł proboszcz.

Z mieszkanca proboszcza księdza Ostrowskiego ks. Józefa Wojciszki, skradziono dwa zegarki.

Okazało się iż kradzieży tej dokonała w czasie nieobecności księdza, Jadwiga Zabielówna...

W nieprzebiegającej w środkach dyskusji, jaka rozwinęła się po sprawozdaniu Magistratu kolejno

Wyludnienie Erynu.

Plaga powojennej Anglii jest bezrobociem. Tymczasem, gdy wszyscy meżowie stanu głośnią się nad rozwiązaniem swego najtrudniejszego problemu...

W czym kryje się tajemnica owego dobrobytu Irlandji? Własnie w braku dobrobytu. Paradozem tem znajduje zastosowanie w całej rozciągłości w przysiółkowym kraju...

Odłożenie powyższych liczb nastąpiło w ubiegłym tygodniu i wywołało zrozumiałe zainteresowanie w Londynie.

W pierwszym rzędzie, jak już rzekliśmy, na zmniejszenie zaludnienia Irlandji wpływała emigracja.

W domu nr. 2, przy ulicy Piwnej znaleziono zwłoki kilkunastoletniego dziecka...

Niedola Romusia.

Przy ulicy Ponarskiej 9, znaleziono porzucone 4-tygodniowe dziecko.

Drobne kradzieże.

Ze składu Elki Siłiskiej (W. Pohnaka 27) skradziono dwa fotele z drzewa brzozonego i dykty, wartość 400 zł.

Dwa kłoda od dorozki, obciążone gumami skradziono z wozu w miasteczku przy ulicy Jerozolimskiej nr. 37.

Poszkodowany Wacław Antoniewicz stracił oblicza na 350 zł.

Marij Kłimaszewskiej (Brzeg Antokolski 6) skradziono 50 zł. gotówką i bieliznę ogólniej wartości 120 zł.

Wyrodna matka.

W domu nr. 2, przy ulicy Piwnej znaleziono zwłoki kilkunastoletniego dziecka...

Niedola Romusia.

Przy ulicy Ponarskiej 9, znaleziono porzucone 4-tygodniowe dziecko.

gdy już i w Irlandji zapanował spokój i znosne warunki gospodarstwa. Trwała dlatego, że w Ameryce jest jednak lepiej...

Przytoczył to nie jest jednak jedyna. Zanotowany został również zanik naturalnego przyrostu ludności. Liczba urodzin spada z roku na rok.

W sprawie dokonanej kradzieży w maj. „Czarne”, gm. mickuskiej, należącego do p. Wołczy, wdrożono dochodzenie...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Wypadki za dobę.

Od g. 9 r. dn. 26 do g. 9 r. dn. 27 b. m. zanotowano 45 wypadków...

Rozmałości

JAPONJA POSIADA BLISKO 63 MILJONY MIESZKAŃCÓW.

Stosownie do spisu ludności, przeprowadzonego dnia 1 grudnia ub. r., liczba mieszkańców Japonji wynosi 62.938.200 osób...

BRYGIDA HELM, JEJ WAGA I MAŻ.

Wielką sensację wśród berlińskich kinomanów wywołała wiadomość, że popularna gwiazda filmowa Brygida Helm zrywa kontrakt ze swą wytwórnią...

WYDAWNICTWA TOW. SZKOŁY LUDOWEJ. KRAKÓW, 1929.

Marja Świdorska. Z krawczych dni. Dorcia, Garbuska, Braniec, Łatarski, Ostatni Piast na Śląsku...

Starannie wydane, na dobrym papierze i wyraźnym druku, oznaczają się opowiadania historyczne...

Tymże duchem przepojone są jej książki, odnoszące się już do przeszłości...

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

Wspomnienia o Krzemieńcu z połowy przeszłego wieku, zawierają ciekawe szczegóły opowiadania żywo i dowcipnie.

UNIWERSALNA ROŚLINA.

W angielskich kołach przemysłowych wielkie zainteresowanie wywołało ostatnio powstanie nowego przedsięwzięcia, mającego eksploatować wyhodowaną drogą szeregu specyficznych i krzyżowaną roślinę...

NIECH ŻYJE KRÓL.

Pisma włoskie przyniosły cały szereg przykładów wielkiej popularności królewskiej rodziny włoskiej wśród ludności...

NAJNOWSZY TANIEC.

Najnowsza sensacja tanczalna Londynu, forsowana przez tamtejszych mistrzów tańca, jako prawdziwy „prebój” tegorocznego karnawału...

WŚRÓD PISM

Miesięcznik Prawo, organ Kół Prawniczych i Ekonomicznych. Ukazywał się numer styczniowy i lutowy...

JEDYNA NOWOCZESNA PRALNIA PAROWA-MECHANICZNA p. f. „PIERWSZA PAROWA-MECHANICZNA PRALNIA BIELIZNY”

Kino Miejskie RAMONA (Biały Orzeł) Dramat w 8 aktach. W rolach głównych DOLORES DEL RIO i WARNER BAXTER.

KINO-TEATR „HELIOS” Dziś! Najwspanialsze arcydzieło najsłynniejszego prod. francuskiego Tragedja 40 letniej kobiety...

KINO-TEATR „HOLLYWOOD” Dziś! Film ze „Złotej serji polskiej” W rol. gl. Jadwiga Smosarska, Miss Polonia na rok 1930...

KINO Piccadilly Dziś! Potężny dramat obyczajowy Czarna Dama

Polskie Kino WANDA Dziś! Wielkie wydarzenie historyczne, ujęte w ramy monumentalnego filmu Zemsta Hrabiego Monte Christo

Kino Kolejowe OGNISKO Dziś! Dni następnych Tajny Kurjer

BATERJE TYLKO „ENERGOS” ANODOWE I DO LATAREK KIESZONKOWYCH

Sprzedam stałą pracę! Jedną z najszybszych i najłatwiejszych instytucji bankowych...

DOM narożny, drewniany, 270 sąż. ziemi, ogród owocowy, 5 mieszcz. zaraz może być wolne mieszkanie...

Zgubiona książka wojenna, wydana przez P.K.U. Świdłany, i cwołd osob. za Nr. 4186 wyd. przez Słowo-wo Bractwa...

JUŻ 6 marca rozpoczyna się ciagnienie wielkiej 5 20-ej Loterji Państwowej i trwać będzie do 10 kwietnia r. b. Wygrać można zł. 750.000 i wiele, wiele innych na ogólną sumę 28 MILJONÓW ZŁOTYCH.

Kursy Kierowców Samochodowych STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW POLSKICH W WILNIE ul. Ponarska 55. Telefon 13-30

Nasiona roślin pastewnych, ogrodowych oraz kwiatów z najlepszych źródeł krajowych i zagranicznych...

SKLEP z urządzeniem oddaje się od zaraz przy ul. Nemeckiej 1. Dowiedz się u dorozcy. 6/6

KURJER WILEŃSKI Spółka z ogranicz. odpowiedzialn. Drukarnia i Litografarnia „ZNICZ” WILNO, Ś-TO JAŃSKA 1, TEL. 3-40